
 
 

 

 

Despacho nº 012/2022 de 19/07/2022 
 

  

 

1/1 

 
Alameda D. Afonso Henriques, 45 | 1049-005 Lisboa – Portugal | Tel: +351 21 843 05 00 | Fax: + 351 21 843 05 30 | E-mail: geral@dgs.min-saude.pt | www.dgs.pt 

 DESPACHO 
NÚMERO:  012/2022 

DATA:  19/07/2022 

  

ASSUNTO: Nomeação de elementos que constituem a equipa do Programa de Saúde 

Prioritário para a Área da Diabetes 
  

 

O Despacho n.º 6401/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 94, de 16 de maio, 

alterado pelo Despacho n.º 1225/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 25, de 5 de 

fevereiro e pelo Despacho n.º 5868/2021, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 114, de 15 

de junho, determinou o desenvolvimento, pela Direção-Geral da Saúde e no âmbito do Plano 

Nacional de Saúde, de programas prioritários em 12 áreas. 

Por sua vez, o Despacho n.º 4429/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 87, de 7 de 

maio, determina que sob proposta dos respetivos diretores, e por despacho do Diretor-Geral da 

Saúde, os Programas de Saúde Prioritários podem, em estreita articulação e de forma integrada, 

constituir uma equipa específica com elementos provenientes das Administrações Regionais de 

Saúde ou de outros organismos da Administração Pública, ou pessoa, singular ou coletiva, sempre 

que o alinhamento das estratégias dos mesmos e a sua implementação efetiva no terreno assim 

o determine. 

Assim, nos termos do disposto no nº 13 do Despacho n.º 4429/2018, publicado no Diário da 

República, 2.ª série, n.º 87, de 7 de maio, e no seguimento do meu Despacho n.º 6091/2022, 

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 95, de 17 de maio, sob proposta da Diretora do 

Programa Prioritário para a área da Diabetes, determino: 

1- São designados os seguintes elementos para integrarem a equipa do Programa Prioritário 

para a área da Diabetes:  

a) César Marques Esteves, Médico Especialista em Endocrinologia, no Hospital da Prelada.  

b) Maria Guiomar Sarmento Dantas Guimarães da Costa, Médica Especialista em Saúde 

Pública, no Agrupamento de Centros de Saúde do Pinhal Interior Norte. 

2- O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de janeiro de 2022 e vigora até ao final 

do mandato da Diretora do Programa Nacional para a área da Diabetes. 

 

Graça Freitas 

Diretora-Geral da Saúde 

mailto:geral@dgs.min-saude.pt

		2022-07-19T17:32:39+0100
	Graça Freitas




